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PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei n® 15.229, de 26 de julho
de 2006, que dispde sobre normas para execugao
do sistema das diretrizes e bases do
planejamento e desenvolvimento estadual, nos
termos do art. 141 da Constituicao Estadual.

Art. 1° O caput do art. 4° da Lei n° 15.229, de 26 de julho de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 4° O municipio, para ser considerado elegivel a firmar contrato de
empréstimo para projetos e obras de infraestrutura publica urbana,
equipamentos publicos urbanos e servigos publicos urbanos, no ambito do
Sistema de Financiamento de Ag¢des nos Municipios do Estado do Parana
— SFM, deve se enquadrar em um dos seguintes requisitos:

Art. 2° Acrescenta o § 4° ao art. 4° da Lei n® 15.229, de 2006, com a seguinte
redagéo:

§ 4° O prazo estabelecido ho inciso Il deste artigo fica prorrogado até o dia
6 de junho de 2025 em razédo da declaracao de situacdo de emergéncia e
estado de calamidade publica, como forma de prevengao e enfrentamento
a pandemia da COVID-18.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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MENSAGEM N° 13/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que visa
alterar a Lei n° 15.229, de 26 de julho de 2006, com objetivo de ampliar o prazo
para municipios adequarem ou revisarem seus Planos Diretores Municipais, além
de modificar expressées no art. 4° da mencionada lei, a fim de evitar
interpretagdes dibias.

Um dos requisitos para que o municipio possa firmar contratos de
empréstimos para projetos e obras, no ambito do Sistema de Financiamento de
Acbes — SFM, é estar com o Plano Diretor vigente e atualizado. A legislagéo
supracitada, alterada pelaLei n® 19.866, de 6 de junho de 2019, fixou o prazo de
3 anos, a partir da data de sua publicagdo, para que os municipios pudessem
aprovar por meio de suas Cé'maras Municipais os referidos Planos Diretores.

Ocorre que a situagéo de calamidade publica imposta pela pandemia da
COVID-19 inviabilizou o cumprimento de tal prazo, razdo pela qual é necessaria
sua dilagdo para 6 de junho de 2025.

Ainda, objetiva-se alterar o caput do art. 4° da Lei n® 15.229, de 2006, para
incluir que os contratos de empréstimos para projetos e obras de infraestrutura,
equipamentos e servigos, no ambito do Sistema de Financiamento de A¢ées nos
Municipios do Estado do Parana — SFM, devem ser para objetos relacionados a
equipamentos e servicos “publicos urbanos”, evitando, assim, interpretagdes

equivocadas com outros tipos genéricos que n&o figuram como objetos possiveis.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estadc
N/CAPITAL AR
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Além disso, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia o Projeto de
Lei, com fundamento no art. 66, § 1°, da Constituicdo Estadual do Parana, em
razao da irhporténcia da matéria e o exiguo prazo proposto para atualizagdo e
revisdo dos Planos Diretores Municipais.

Por fim, cumpre ressaltar que a norma ndo implicara em quaisquer
despesas diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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INFORMACAO N° 3719/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 21 de margo de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 90/2022 - Mensagem n° 13/2022.

Curitiba, 21 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 17:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3719 e o
codigo CRC 1A6F4E7A8BF9E6BB
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INFORMACAO N° 3720/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de margo de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 18:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3720 e o
codigo CRC 1E6D4A7A8COD6EA
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SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS
GRUPO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL

Protocolo: 18.558.092-0

necessidade de elaboracao de minuta de anteprojeto de lei
para ampliar prazo e detalhar projetos elegiveis para
financiamento SFM e Transferéncias Voluntérias - a partir
de prioridades constantes nos Planos Diretores Municipais

Interessado: CPR-PARANACIDADE
Data: 27/01/2022 19:26

Assunto:

DESPACHO

CONSIDERANDO O DESPACHO ASSESSORIA JURIDICA/SEDU, E ANALISE NO
PROTOCOLO NAO SE VERIFICOU ONUS OU CUSTO PARA O ESTADO ESTANDO DE
ACORDO QUANTO A QUESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA.

CARLOS ROBERTO CAETANO
CHEFE DO GOFS/SEDU
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

PROTOCOLO: 18.558.092-0

PARECER: 006/2021-AJ/SEDU

INTERESSADO: SEDU/PARANACIDADE

ASSUNTO: Anteprojeto de Lei que amplia o prazo e detalha projetos

elegiveis sobre o SFM e Transferéncias Voluntarias — a partir
das prioridades dos Planos Diretores Municipais — Altera o
art. 4° da Lei Estadual n® 15.229/2006

Vem a esta Assessoria Juridica/SEDU o processo em epigrafe,
referente a documentacdo em anexo ao caderno administrativo, o qual em suma
solicita manifestacdo desta AJ/SEDU, em conjunto com a Procuradoria Juridica do
PARANACIDADE, quanto ao encaminhamento de projeto de Lei que pretende
alterar o art. 4° da Lei 15.229/2006.

Verifica-se, que o aludido documento apresenta uma breve justificativa
sobre a necessidade de alteracdo legislativa para dispor adequar os Planos
Diretores Municipais (PDMs), em vigéncia, e suas revisdes, no maximo a cada
dez anos, e as limitagbes impostas pela Pandemia Mundial COVID-2019, nos
ultimos dois anos, para a realizacdo de eventos publicos municipais, que por
meio de manifestacdo de 6rgdos colegiados, como os Conselhos Municipais das
Cidades, ou similares, oficinas e audiéncias publicas, dentre outros eventos
presenciais, que possibilitam a participacdo democratica assegurada nas
Constituicdes Federal e Estadual, em cada Lei Organica Municipal, e também na
Lei Federal 10.257/2001, denominada Estatuto da Cidade, além do que dispdem

0s proprios Planos Diretores Municipais vigentes.

Palacio das Araucarias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br
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SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

Inicialmente, € preciso observar que a presente informacao tem
carater meramente opinativo e seu conteddo cinge-se a analise da legalidade dos
procedimentos adotados, especialmente se foram realizados em conformidade

com a Legislacao vigente.

Portanto, dado o carater opinativo da presente manifestacdo, a

autoridade competente para decidir ndo esta adstrita ao aqui manifestado.

No tocante ao aspecto orcamentario e financeiro, verifica-se que a
minuta apresentada nao prevé despesas orcamentarias/financeiras desta Pasta
para eventual despesa, porém, o Grupo Orcamentario Financeiro
Setorial/GOFS/SEDU, informa que nao se verificou 6nus ou custo para o Estado
estando de acordo quanto a questdo orcamentaria e financeira, nos termos do

documento de fls., (025).

No mesmo sentido, quanto ao disposto no Decreto Estadual n® 7.300,
de 13 de abril de 2021, temos a registrar que a documentacdo constante no
caderno administrativo cumpre com os requisitos do art. 4° do aludido Decreto

Governamental.

Com relacdo a minuta de alteracdo da Lei Estadual n® 15.229/2006,
em anexo as fls., (021-022), esta Assessoria Juridica/SEDU, s.m.j., entende que
0 conteudo apresentado cumpre com o0s requisitos de constitucionalidade,
legalidade e formalidade, e, entendemos desnecessaria demais adequacdes ao
documento, haja vista que o conteudo da minuta ainda podera sofrer alteracdo
e/ou adequacdo tanto no ambito do Poder Executivo, através da Casa Civil,

quanto pela Assembleia Legislativa do Parana.

Palacio das Araucarias
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Ademais, conforme estabelece o art. 10, VIIl da Lei Estadual n©
19.848/2019, que dispbe sobre a organizacao basica da administracdo do Poder
Executivo do Estado do Parana e da outras providéncias, compreende a Casa
Civil, como segue:

Art. 10. A Casa Civil - CC compete:
(...)

VIII - a andlise, elaboracdo e preparacdo de mensagens,
anteprojetos de lei e demais atos administrativos;

(.--)

Nos termos do art. 3° do Decreto Estadual n® 7.300, de 13 de abril de
2021, o Secretario de Estado pode encaminhar propostas de decretos e de
anteprojetos de lei a Chefia do Executivo Estadual desde que observadas as suas

respectivas areas de competéncia e o que estabelece o aludido Decreto Estadual.

Diante ao exposto, considerando toda a documentacdo em anexo ao
caderno administrativo, e, considerando o art. 10 da Lei Estadual n°
19.848/2019, bem como quanto ao disposto no Decreto Estadual n® 7.300, de
13 de abril de 2021, esta Assessoria Juridica/SEDU, em conjunto com a
Procuradoria Juridica do Servi¢co Social Autbnomo PARANACIDADE, SUGEREM o
encaminhamento do protocolado aos cuidados da Casa Civil, para que tome as
demais providéncias administrativas de praxe, encaminhando se for o caso, as
alteracdes constantes na minuta do anteprojeto de lei que altera a Lei Estadual

n° 15.229/2006, a Assembleia Legislativa do Parana.

Curitiba, 28 de janeiro de 2022.

Gilmario Ferraz da Silveira
OAB/PR 63.662
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU
Assessoria Juridica
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

Maria de Guadalupe C. de O. Moretti Schneider
Advogada do Poder Executivo PR
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas - SEDU
Assessoria Juridica

ROSANA DE FATIMA MENARIN
Procuradoria Juridica/PJU/PARANACIDADE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 2410/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/03/2022, as 18:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2410 e o
codigo CRC 1B6A4A7C9C6C0ODC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 1050/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 90/2022

Projeto de Lei n°. 90/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 13/2022

Altera dispositivos da Lei n® 15.229, de 26 de julho de 2006, que dispde sobre normas
para execugao do sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento
estadual, nos termos do art. 141 da Constituicdo Estadual

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 15.229/06, INICIATIVA DO GOVERNADOR DO
ESTADO. LEGITIMIDADE. ARTS. 66, IV E 87, lll, DA CE. CONSTITUCIONALIDADE.
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 13/2022, tem por objetivo alterar

dispositivos da Lei n® 15.229, de 26 de julho de 2006, que dispde sobre normas para execugao do sistema das
diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141, da Constituicdo Estadual.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justiga:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
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tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

Il - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Verifica-se da leitura do presente, que 0 mesmo visa disciplinar competéncia de érgéao do Poder Executivo, no caso a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuigdes as Secretarias de Estado sdo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituicdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(-e:)

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:
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Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

Insta salientar que o presente projeto de Lei visa modificar a Lei 15.229/2006 com objetivo de ampliar o prazo para
municipios adequarem ou revisarem seus Planos Diretores Municipais, além de modificar expressdes constantes do
art. 4° da mencionada lei para incluir que os contratos de empréstimos para projetos e obras de infraestrutura,
equipamentos e servigcos, no ambito do Sistema de Financiamento de A¢des nos Municipios do Estado do Parana —
SFM, devem se destinar a objetos relacionados a equipamentos e servigos "publicos urbanos", evitando, assim,
interpretagdes equivocadas com outros tipos genéricos que néo figuram como objetos possiveis.

Ademais, importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, pois néo gera
qualquer dnus para o Estado.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracéo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 5 de abril de 2022.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 05/04/2022, as 15:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1050 e o
codigo CRC 1C6E4E9C1D8CACE
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INFORMACAO N° 4026/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reunio do dia 6 de abril de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 6 de abril de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 06/04/2022, as 13:40, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4026 e o
codigo CRC 1D6B4B9B2B6C3BD
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DESPACHO - DL N° 2601/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/04/2022, as 16:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2601 e o
codigo CRC 1A6B4A9D2A6A3AE
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PARECER DE COMISSAO N° 1067/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 90/2022

Projeto de Lei n°. 90/2022- Mensagem 13/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 90/2022- MENSAGEM 13/2022. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
15.229, DE 29 DE JULHO DE 2006, QUE DISPOE SOBRE NORMAS PARA
EXECUGAO DO SISTEMA DAS DIRETRIZES E BASES DO PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO ESTADUAL, NOS TERMOS DO ART. 141 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar dispositivos da lei n° 15.229, de 29 de
julho de 2006, que dispde sobre normas para execuc¢do do sistema das diretrizes e bases do planejamento e
desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141 da constituicdo Estadual.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo altera dispositivos da lei n® 15.229, de 29 de julho de 2006, que dispde sobre normas
para execucao do sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141
da constituigdo Estadual.

Esse Projeto visa alterar a Lei n° 15.229, de 26 de julho de 2006, com objetivo de ampliar o prazo para municipios
adequarem ou revisarem seus Planos Diretores Municipais, além de modificar expressdes no art. 4° da mencionada
lei, a fim de evitar interpretacfes dubias.

Um dos requisitos para que o municipio possa firmar contratos de empréstimos para projetos e obras, no ambito do
Sistema de Financiamento de Agdes — SFM, é estar com o Plano Diretor vigente e atualizado.

A legislagéo supracitada, alterada pela Lei n°® 19.866, de 6 de junho de 2019, fixou o prazo de 3 anos, a partir da data
de sua publicacdo, para que os municipios pudessem aprovar por meio de suas Camaras Municipais os referidos
Planos Diretores.

Ocorre que a situacdo de calamidade publica imposta pela pandemia da COVID-19 inviabilizou o cumprimento de tal
prazo, razao pela qual é necessaria sua dilacdo para 6 de junho de 2025.

Por essa razéo é que o presente Projeto de Lei visa alterar o caput do art. 40 da Lei n® 15.229, de 2006, para incluir
que os contratos de empréstimos para projetos e obras de infraestrutura, equipamentos e servigos, no dmbito do
Sistema de Financiamento de Agbes nos Municipios do Estado do Parana — SFM, devem ser para objetos
relacionados a equipamentos e servigos "publicos urbanos", evitando, assim, interpretagdes

equivocadas com outros tipos genéricos que nédo figuram como objetos possiveis.

Salienta-se que o presente Projeto de Lei ndo implicard em quaisquer despesas diretas ou indiretas ao Poder
Executivo.

Por fim, cumpre indicar que o presente Projeto de Lei ndo acarreta impacto financeiro,

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comiss&do de Finangas e Tributacdo, o Projeto em analise néo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.
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CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a
adequacdo dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissédo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 5 de abril de 2022.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 11/04/2022, as 11:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1067 e o
codigo CRC 1F6D4E9C6F8C6FA
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INFORMACAO N° 4062/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorével na
Comissao de Finangas e Tributagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de abril de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 11 de abril de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 11/04/2022, as 14:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 4062 e o
codigo CRC 1F6A4F9F6A9D3AF
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DESPACHO - DL N° 2628/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/04/2022, as 14:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2628 e o
codigo CRC 1F6E4F9E6A9ATAE
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INFORMACAO N° 4196/2022

Informo que, por deliberagcdo do Presidente da Assembleia, o Projeto de Lei n® 90/2022, de autoria do
Poder Executivo, foi retirado da Ordem do dia 13 de abril de 2022, para que antes de sua votagdo em plenario, tramite
pela Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Curitiba, 18 de abril de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2022, as 13:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4196 e o
codigo CRC 1A6B5A0F2A9F7DF
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DESPACHO - DL N° 2699/2022

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Fiscalizagao da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2022, as 13:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2699 e o
codigo CRC 1F6ESF0A2D9A7DE
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PARECER DE COMISSAO N° 1129/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 90/2022

EMENTA: MENSAGEM N° 13/22 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
N° 15.229, DE 26 DE JULHO DE 2006, QUE DISPOE SOBRE
NORMAS PARA EXECUGAO DO SISTEMA DAS DIRETRIZES E
BASES DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ESTADUAL,
NOS TERMOS DO ART. 141 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL.

PREAMBULO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n°® 13/2022, tem por
objetivo alterar dispositivos da Lei n® 15.229, de 26 de julho de 2006, que dispde sobre normas para execucao do
sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141, da Constituigéo
Estadual.

FUNDAMENTACAO

Em conformidade com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parang, ?art. 52, cabe a
esta Comissdo de Fiscalizacdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais se manifestar sobre proposices
relacionadas a fiscalizagao contabil, financeira, orgamentéaria, operacional e patrimonial do Estado:

Art. 52. Compete a Comissao de Fiscalizacao da Assembleia Legislativa e Assuntos
Municipais:

| — proceder ao acompanhamento e a fiscalizagao contabil, financeira, orgamentaria,
operacional e patrimonial do Estado e das entidades da administragao direta e
indireta, incluidas as sociedades e fundagées instituidas e mantidas pelo poder
publico estadual, sem prejuizo do exame por parte das demais Comissdes nas areas
das respectivas competéncias;

Il - fiscalizar a aplicagdo da Lei n° 8.358, de 5 de setembro de 1986, representando ao
Ministério Publico, para as providéncias legais cabiveis, nos casos de nao
cumprimento do disposto no § 2° do art. 1° da referida Lei ou de constatagao de
irregularidades nos processos licitatorios;

lll - fiscalizar os aspectos relacionados aos critérios de distribuicio de verbas
estaduais aos municipios;

IV - fiscalizar os convénios firmados entre o Estado e os municipios e os dispéndios
decorrentes de suas respectivas verbas;

V - manifestar-se sobre proposi¢ées que objetivem criagao, fusao, desmembramento
de municipios e intervengao nestes;
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VI - manifestar-se sobre proposi¢coes relacionadas ao desenvolvimento urbano, as
regides metropolitanas, as aglomeragdes urbanas e as microrregioes, promovendo a
integracao das politicas dos municipios, bem como aquelas relacionadas a habitagao
e transporte coletivo.

Depreende-se da logica das fungdes atribuidas a essa comisséo, que o presente projeto de Lei se adequa ao conteudo
de anélise das fungdes, visto que trata-se de uma medida que tem por objetivo modificar a Lei 15.229/2006 com
objetivo de ampliar o prazo para municipios adequarem ou revisarem seus Planos Diretores Municipais, além de
modificar expressdes constantes do art. 4° da mencionada lei para incluir que os contratos de empréstimos para
projetos e obras de infraestrutura, equipamentos e servigos, no ambito do Sistema de Financiamento de Agdes nos
Municipios do Estado do Parand — SFM, devem se destinar a objetos relacionados a equipamentos e servigos
"publicos urbanos", evitando, assim, interpretagdes equivocadas com outros tipos genéricos que nao figuram como
objetos possiveis. Sendo assim, por todo o exposto e tendo em vista a adequagdo do projeto, 0 mesmo merece
prosperar.

CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Lei € uma importante medida, razéo pela qual o
parecer desta Comissao € FAVORAVEL a continuidade de sua tramitagdo e somos pela sua APROVACAO.

Curitiba, 19 Abril de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS
RELATOR

DEP. FRANCISCO BUHRER

PRESIDENTE

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

?f:l’.i:l.“.‘?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 19/04/2022, as 16:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1129 e o
codigo CRC 1C6D5EOD3F9D6DA
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INFORMACAO N° 4246/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais. O parecer foi aprovado na reunido do dia
19 de abril de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Curitiba, 19 de abril de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 19/04/2022, as 18:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 4246 e o
codigo CRC 1B6F5F0F4F0C2FF
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DESPACHO - DL N° 2726/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/04/2022, as 17:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2726 e o
codigo CRC 1C6C5B0B4D0OF2CC
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INFORMACAO N° 4411/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu uma emenda na
Sesséo Plenaria do dia 2 de maio de 2022.

Observa-se que a emenda de plenario aguarda receber parecer da Comissdo de Constitui¢do e
Justica.

Curitiba, 3 de maio de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2022, as 09:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4411 e o
codigo CRC 1D6F5F1A5C8D2DA
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DESPACHO - DL N° 2849/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissado de Constituicao e Justica para apreciagéo da emenda de plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2022, as 14:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2849 e o
codigo CRC 1A6D5C1C5F8E2FD
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PARECER DE COMISSAO N° 1225/2022

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 90/2022

Projeto de Lei n° 90/2022
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 13/2022
01 Emenda de Plenario

Altera dispositivos da Lei n°® 15.229, de 26 de julho de 2006, que dispbe sobre
normas para execugdo do sistema das diretrizes e bases do planejamento e
desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141 da Constituicdo Estadual.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar dispositivos da Lei n°® 15.229, de 26
de julho de 2006, que dispde sobre normas para execugéo do sistema das diretrizes e bases do planejamento e
desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141 da Constituicdo Estadual.

Ocorre que, em data de 2 de maio de 2022, o projeto de lei em questao recebeu uma emenda de plenario. Por esta
razdo, é que a referida emenda se submete, agora, a analise de constitucionalidade e legalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposi¢oes:

Art. 180. As proposigoes poderdo ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

| - a0 iniciar a discussao, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
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Estado do Parana, inclusive quanto ao apoiamento.

O Regimento Interno, em seu art. 175, prevé ainda a possibilidade de se oferecer emendas ao projeto de lei
apresentado, tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagcdo direta e imediata ou que nao
descaracterize a esséncia do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposi¢cdo apresentada como acessoéria de outra
proposigao e se classifica em:

| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposicao;

Il - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
proposigao;

V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

VI - de redagao: apresentada em Plenario quando da votagado da redagao
final da proposi¢cao, sendo admitida apenas para evitar incorregao,
incoeréncia, contradi¢ao ou absurdo manifesto.

Art. 176. E inadmissivel emenda que n3o tenha relagdo direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.

Art. 177. A emenda apresentada a outra emenda denomina-se subemenda.
Em relagdo a emenda apresentada, apo6s simples leitura verifica-se que se trata de Emenda Modificativa/Aditiva.

Ademais, verifica-se que a emenda apresentada ao Projeto de Lei objetiva alteragdes de mérito que ndo afrontam ou
deturpam o objetivo principal do Projeto, possuindo relagdo direta ou imediata com a matéria tratada, conforme
determina o Art. 176, do Regimento Interno.

Ocorre que, atendendo a regras de conteudo da matéria, e ap6s concordancia do autor, apresentamos SUBEMENDA
MODIFICATIVA, na forma anexa.

Assim sendo, a emenda atende os ditames regimentais, visto que guarda relagéo direta ou imediata com a matéria do
projeto inicial, n@o encontrando obice ao seu prosseguimento, ante a sua Constitucionalidade e Legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVAGAO da emenda apresentada em
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Plenario, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, na forma da SUBEMENDA MODIFICATIVA
ANEXA, bem como por atender os requisitos Regimentais e de técnica legislativa.

Curitiba, 03 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

SUBEMENDA A EMENDA MODIFICATIVA N° 1 AO PROJETO DE LEI N° 90/2022

Nos termos dos arts. 175 e 177 do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a Emenda de Plenario sob n° 2,
apresentada ao Projeto de Lei n® 90/2022, que passa a constar com a seguinte redagao:

Art. 2° Acrescenta os paragrafos 4° e 5° ao art. 4° da Lei n° 15.229, de 2006, com a seguinte redagéo:

§4° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo fica prorrogado até o dia 6 de junho de 2025 em raz&o da declaragéo
de emergéncia e estado de calamidade publica, como forma de prevencao e enfrentamento a pandemia da COVID-19.

§5° Durante o prazo de prorrogacao previsto no §4°, os municipios para ser considerado elegivel a firmar contrato de
empréstimo, deverdo cumprir as seguintes condicionantes:

| - realizar Conferéncia da Cidade para eleigdo e posse dos membros dos seus respectivos Conselhos Municipais, com
composicao minima de 50% (cinquenta por cento) de membros da sociedade civil organizada, em até um ano da
publicacdo desta Lei;

Il - entregar, evoluir e debater em audiéncias publicas, a evolugao e o desenvolvimento da elaboragdo e/ou revisao das
etapas e produtos do Plano Diretor Municipal, conforme Plano de Trabalho e Termo de Referéncia, entre um a dois
anos apos a publicagao desta Lei;

lIl - contratar servico especializado ou dar encaminhamento com equipe técnica municipal, para o efetivo inicio do
processo de revisdo dos Planos Diretores, em até um ano da publicagéo desta Lei;
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Curitiba, 10 de maio de 2022

DEPUTADO TIAGO AMARAL

:f:‘lr::l:::: V) Documento assinado eletronicamente em 10/05/2022, as 16:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1225 e o
cédigo CRC 1F6E5D2D2F1A0BB
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INFORMACAO N° 4565/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de plenario
na Sesséo Plenaria do dia 2 de maio de 2022.

Na reunigo do dia 10 de maio 2022, a Comiss&o de Constituico e Justica opinou pela APROVAGAO
da emenda com subemenda.

Curitiba, 10 de maio 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2022, as 17:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4565 e o
codigo CRC 1E6D5A2A2B1F5CA
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI n° 90/2022

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor do art. 2° do Projeto
de Lei n®90/2022 que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 2° Acrescenta os paragrafos 4° e 5° ao art. 4° da Lei n°® 15.229, de 2006, com a seguinte redagao:

§4° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo fica prorrogado até o dia 6 de junho de 2025 em raz&o da declaragéo
de situagé@o de emergéncia e estado de calamidade publica, como forma de prevengéo e enfrentamento a pandemia da
COVID-19.

§5° Durante o prazo de prorrogacao previsto no §4°, 0s municipios para ser considerado elegivel a firmar contrato de
empréstimo, deverdo cumprir as seguintes condicionantes:

| - Realizar Conferéncia da Cidade para elei¢do e posse dos membros dos seus respectivos Conselhos Municipais,
com composi¢do minima de 60% (sessenta por cento) de membros da sociedade civil organizada, em até um ano da
publicagcdo desta Lei.

Il - Entregar, evoluir e debater em audiéncias publicas, a evolugdo e o desenvolvimento da elaboragdo e/ou revisao
das etapas e produtos do Plano Diretor Municipal, conforme Plano de Trabalho e Termo de Referéncia, entre um a trés
anos apos a publicagao desta Lei.

lIl - Contratar servigo especializado ou dar encaminhamento com equipe técnica municipal, para o efetivo inicio do
processo de revisao dos Planos Diretores, em até um ano da publicagéo desta Lei.

IV - Possuir em quadro proprio de servidores ou contratar profissional Arquiteto e Urbanista, para supervisionar,
fiscalizar e coordenar os trabalhos no ambito municipal, consoante Leis Federais n° 10.257/2001 e 12.378/2010, em
até um ano da publicacao desta Lei.

Justificativa

Apresenta-se emenda para que sejam mantidos o proposito e os prazos originais do projeto de lei do Poder Executivo,
porém sejam previstas condicionantes, que reforcem e apoiem a administragao publica municipal e o desenvolvimento
urbano.

As propostas foram extraidas de manifestagé@o técnica do Conselho de Arquitetura e Urbanismo no Parana, apds
detida anélise da Comissao de Politicas Publicas Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/PR), que através de relatorio e voto
apresentaram condicionantes técnicos para a prorrogacdo de prazo pretendido no art. 4° da Lei 15.229/2006 seja
integrado a um cronograma de medidas e agdes para que a politica de desenvolvimento urbano municipal.
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Curitiba, 02 de maio de 2022.

Deputados Estaduais

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GOURA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO REQUIAO FILHO

233'7’.!21??2 Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ﬁ:lr:gﬁ:: Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:48, conforme Ato da Comissédo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:49, conforme Ato da Comisséo
Executiva n°® 2201/2019.
DEPUTADO TADEU VENERI

’2?2'7“.12’..“.‘52 Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 13:53, conforme Ato da Comissédo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 36 e o cddigo
CRC 1F6F5C1A5A0B9AE
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INFORMACAO NP 4382/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 90/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de plenério,
sob o n® 36/2022 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 1, na Sessdo Ordinaria do dia 2 de maio de 2022.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 14:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 14:26, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4382 e o
codigo CRC 1B6ESD1E5C1A1BD
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